

附 属 明 细 书

1 固定資産の取得及び処分並びに減価償却費及び減損損失累計額の明細

(単位:円)

資産の種類		期首残高	当期増加額	当期減少額	期末残高	減価償却累計額		減損損失累計額			差引当期末残高	摘要
							当期償却額	当期損益内	当期損益外			
有形固定資産 (償却費 損益内)	建物	99,925,936	0	0	99,925,936	32,972,639	2,639,020	-	-	-	66,953,297	
	車両運搬具	4,443,449	0	3,903,900	539,549	101,367	81,094	-	-	-	438,182	
	工具器具備品	61,847,045	1,537,822	468,090	62,916,777	44,423,074	6,886,232	-	-	-	18,493,703	
	計	166,216,430	1,537,822	4,371,990	163,382,262	77,497,080	9,606,346	-	-	-	85,885,182	
非償却資産	土地	72,300,000	0	0	72,300,000	-	-	-	-	-	72,300,000	
有形固定資産 合計	建物	99,925,936	0	0	99,925,936	32,972,639	2,639,020	-	-	-	66,953,297	
	車両運搬具	4,443,449	0	3,903,900	539,549	101,367	81,094	-	-	-	438,182	
	工具器具備品	61,847,045	1,537,822	468,090	62,916,777	44,423,074	6,886,232	-	-	-	18,493,703	
	土地	72,300,000	0	0	72,300,000	-	-	-	-	-	72,300,000	
	計	238,516,430	1,537,822	4,371,990	235,682,262	77,497,080	9,606,346	-	-	-	158,185,182	
無形固定資産	電話加入権	963,000	0	0	963,000	-	-	-	-	-	963,000	
	計	963,000	0	0	963,000	-	-	-	-	-	963,000	
投資その他 の資産	敷金保証金	16,961,913	733,655	558,718	17,136,850	-	-	-	-	-	17,136,850	
	自動車リサイクル預託金	19,426	0	17,130	2,296	-	-	-	-	-	2,296	
	計	16,981,339	733,655	575,848	17,139,146	-	-	-	-	-	17,139,146	

2 法令に基づく引当金等の明細

(単位:円)

区分	期首残高	当期増加額	当期減少額	期末残高	摘要
砂糖生産振興資金	0	0	0	0	独立行政法人農畜産業振興機構の業務運営、財務並びに人事管理に関する省令附則第2条第1項
計	0	0	0	0	

3 運営費交付金債務及び当期振替額等の明細

(1) 運営費交付金債務の増減の明細

(単位:円)

期首残高	交付金 当期交付額	当期振替額				期末残高
		運営費 交付金収益	資産見返 運営費交付金	資本剰余金	小計	
0	925,694,000	863,744,523	2,271,477	0	866,016,000	59,678,000

(2) 運営費交付金債務の当期振替額及び主な用途の明細

① 運営費交付金収益への振替額及び主な用途の明細

(単位:円)

区分	運営費交付金 収益	運営費交付金の主な用途	
		費用	主な用途
業務達成基準による振替額	特産 (砂糖)	374,286,000	368,737,700 人件費:284,486,662円、業務管理費84,251,038円
	情報収集提供	123,766,000	115,844,991 人件費:74,064,631円、情報収集提供事業費41,780,360円
期間進行基準による振替額	365,692,523	360,292,839	人件費:233,892,562円、一般管理費128,159,744円、支払利息144,973円 自己収入:4,560,280円 貸借対照表から消滅した負債:2,655,840円 ※ 自己収入を全額財源として使用し、不足分について運営費交付金収益に計上することとしている。
費用進行基準による振替額	0	0	
合計	863,744,523	844,875,530	

② 資産見返運営費交付金及び資本剰余金への振替額及び主な用途の明細

(単位:円)

セグメント	資産見返運営費交付金への振替		資本剰余金への振替	
	振替額	主な用途	振替額	主な用途
特産 砂糖	0		0	
情報収集提供	0		0	
共通	2,271,477	サーバ機器等:1,537,822円、敷金保証金:733,655円	0	
合計	2,271,477		0	

(3) 運営費交付金債務残高の明細

(単位:円)

運営費交付金債務残高	使用見込み
業務達成基準を採用した業務に係る分	16,450,000 ○財務会計システムの開発業務について、複数年度業務であることから、翌期以降に16,450,000円収益化予定。
期間進行基準を採用した業務に係る分	0 ○翌事業年度への繰越額はない。
費用進行基準を採用した業務に係る分	0 ○翌事業年度への繰越額はない。
その他	43,228,000 ○想定を超える人件費及び物件費の財源に充当するために留保した運営費交付金債務残高43,228,000円は、翌期において使用し、収益化する予定である。
計	59,678,000

4 運営費交付金以外の国等からの財源措置の明細

補助金等の明細

(単位:円)

区 分	当期交付額	左の会計処理内訳					摘 要
		建設仮勘定見返補助金等	資産見返補助金等	資本剰余金	長期預り補助金等	収益計上	
甘味資源作物・国内産糖調整交付金	9,448,770,000	0	0	0	0	8,863,530,963	期首残高102,869,741円及び当期交付額9,448,770,000円を合わせ、収益計上額8,863,530,963円及び精算による国庫返還金102,869,741円を差し引き、期末残高は585,239,037円となっております。
計	9,448,770,000	0	0	0	0	8,863,530,963	

5 役員及び職員の給与の明細

(単位:千円、人)

区分	報酬又は給与		退職手当	
	支給額	支給人員	支給額	支給人員
役員	(-) 28,091	(-) 10	(-) 3,741	(-) 5
職員	(20,137) 430,387	(14) 59	(-) 54,678	(-) 2
合計	(20,137) 458,478	(14) 69	(-) 58,420	(-) 7

※ 注記事項

- 金額は当勘定の負担分を記載しており、単位未満を切り捨てて表示しております。
- 役員に対する支給の基準は、独立行政法人農畜産業振興機構役員給与規程及び役員退職手当支給規程に定めております。
また、職員に対する支給の基準は、独立行政法人農畜産業振興機構職員給与規程及び職員退職手当支給規程に定めております。
- 報酬又は給与の支給人員は、12ヶ月間の平均人員数を記載しております。
- ()内は、非常勤の職員を外数で記載し、支給人員は12ヶ月間の平均人数を記載しております。
- 中期計画における人件費は、報酬又は給与、法定福利費並びに退職手当であり、附属明細書における報酬又は給与は、役員報酬並びに給与及び手当であり、退職手当は退職手当であります。

6 開示すべきセグメント情報

(単位:円)

	畜産 (肉畜・食肉等)	畜産 (酪農・乳業)	野菜	特産			情報収集提供	法人共通	合計
					砂糖	でん粉			
I 事業費用、事業収益及び事業損益									
事業費用									
業務経費				55,680,772,573	55,680,772,573		115,844,991	0	55,796,617,564
交付金				36,074,708,958	36,074,708,958		0	0	36,074,708,958
国庫納付金				19,237,277,704	19,237,277,704		0	0	19,237,277,704
借料及び損料				3,668,239	3,668,239		1,195,262	0	4,863,501
貸金				7,086,379	7,086,379		2,667,973	0	9,754,352
給与及び手当				179,692,519	179,692,519		46,782,018	0	226,474,537
賞与				63,757,257	63,757,257		16,598,873	0	80,356,130
法定福利費				41,036,886	41,036,886		10,683,740	0	51,720,626
減価償却費				48,211	48,211		0	0	48,211
その他				73,496,420	73,496,420		37,917,125	0	111,413,545
一般管理費				0	0		0	371,610,441	371,610,441
役員報酬				0	0		0	28,091,428	28,091,428
給与及び手当				0	0		0	90,807,475	90,807,475
賞与				0	0		0	32,749,186	32,749,186
法定福利費				0	0		0	16,474,363	16,474,363
退職給付費用				0	0		0	7,350,012	7,350,012
退職手当				0	0		0	58,420,098	58,420,098
借料及び損料				0	0		0	48,042,188	48,042,188
貸金				0	0		0	3,336,532	3,336,532
減価償却費				0	0		0	9,558,135	9,558,135
その他				0	0		0	76,781,024	76,781,024
賠償償還及払戻金				42,212,360	42,212,360		0	0	42,212,360
財務費用				192,190	192,190		0	144,973	337,163
支払利息				192,190	192,190		0	144,973	337,163
事業費用合計				55,723,177,123	55,723,177,123		115,844,991	371,755,414	56,210,777,528
事業収益									
運営費交付金収益				374,286,000	374,286,000		123,766,000	365,692,523	863,744,523
補助金等収益				8,863,530,963	8,863,530,963		0	0	8,863,530,963
甘味資源作物・国内産糖調整交付金戻入益				8,863,530,963	8,863,530,963		0	0	8,863,530,963
糖価調整事業収入				51,676,723,039	51,676,723,039		0	0	51,676,723,039
指定糖調整金収入				50,368,845,015	50,368,845,015		0	0	50,368,845,015
加糖調整品調整金収入				1,307,878,024	1,307,878,024		0	0	1,307,878,024
資産見返運営費交付金戻入				48,211	48,211		0	6,040,861	6,089,072
資産見返補助金等戻入				0	0		0	1,983,212	1,983,212
財務収益				0	0		0	383	383
受取利息				0	0		0	383	383
雑益				0	0		0	3,348,179	3,348,179
雑益				0	0		0	3,348,179	3,348,179
事業収益合計				60,914,588,213	60,914,588,213		123,766,000	377,065,158	61,415,419,371
事業損益				5,191,411,090	5,191,411,090		7,921,009	5,309,744	5,204,641,843
II 臨時損益等									
臨時損失									
国庫納付金				0	0		0	363,178,767	363,178,767
固定資産除却損				0	0		0	159,783	159,783
臨時損失合計				0	0		0	363,338,550	363,338,550
臨時利益									
固定資産売却益				0	0		0	245,480	245,480
臨時利益合計				0	0		0	245,480	245,480
当期純損益				5,191,411,090	5,191,411,090		7,921,009	△ 357,783,326	4,841,548,773
当期総損益				5,191,411,090	5,191,411,090		7,921,009	△ 357,783,326	4,841,548,773

	畜産 (肉畜・食肉等)	畜産 (酪農・乳業)	野菜	特産			情報収集提供	法人共通	合計
					砂糖	でん粉			
III 行政サービス実施コスト									
(1)損益計算書上の費用				55,723,177,123	55,723,177,123		115,844,991	735,093,964	56,574,116,078
業務費				55,680,772,573	55,680,772,573		115,844,991	0	55,796,617,564
情報収集提供事業費				0	0		115,844,991	0	115,844,991
糖価調整事業費				55,680,772,573	55,680,772,573		0	0	55,680,772,573
一般管理費				0	0		0	371,610,441	371,610,441
賠償償還及払戻金				42,212,360	42,212,360		0	0	42,212,360
財務費用				192,190	192,190		0	144,973	337,163
臨時損失				0	0		0	363,338,550	363,338,550
(2)(控除)自己収入等(△)				△ 51,676,723,039	△ 51,676,723,039		0	△ 3,594,042	△ 51,680,317,081
糖価調整事業収入				△ 51,676,723,039	△ 51,676,723,039		0	0	△ 51,676,723,039
財務収益				0	0		0	△ 383	△ 383
雑益				0	0		0	△ 3,348,179	△ 3,348,179
臨時利益				0	0		0	△ 245,480	△ 245,480
業務費用合計				4,046,454,084	4,046,454,084		115,844,991	731,499,922	4,893,798,997
引当外賞与見積額				0	0		0	7,620,030	7,620,030
引当外退職給付増加見積額				0	0		0	88,682,346	88,682,346
(控除)国庫納付額(△)				△ 19,237,277,704	△ 19,237,277,704		0	△ 363,178,767	△ 19,600,456,471
行政サービス実施コスト合計				△ 15,190,823,620	△ 15,190,823,620		115,844,991	464,623,531	△ 14,610,355,098
IV 総資産									
流動資産				2,405,176,689	2,405,176,689		4,661,099	134,171,256	2,544,009,044
現金及び預金				1,006,675,172	1,006,675,172		4,661,099	134,168,741	1,145,505,012
未収金				1,398,501,517	1,398,501,517		0	2,515	1,398,504,032
固定資産				70,979	70,979		0	176,216,349	176,287,328
有形固定資産				70,979	70,979		0	158,114,203	158,185,182
建物				0	0		0	66,953,297	66,953,297
車両運搬具				0	0		0	438,182	438,182
工具器具備品				70,979	70,979		0	18,422,724	18,493,703
土地				0	0		0	72,300,000	72,300,000
無形固定資産				0	0		0	963,000	963,000
電話加入権				0	0		0	963,000	963,000
投資その他の資産				0	0		0	17,139,146	17,139,146
敷金保証金				0	0		0	17,136,850	17,136,850
自動車リサイクル預託金				0	0		0	2,296	2,296
総資産合計				2,405,247,668	2,405,247,668		4,661,099	310,387,605	2,720,296,372

1. 事業区分の方法

独立行政法人会計基準等の改訂に伴い、当事業年度より、中期目標等における一定の事業等のまとまりごとの区分に基づくセグメント情報を開示しております。
なお、前事業年度のセグメント情報を30年度の区分により作成することは実務上困難なため、30年度のみを記載しています。

2. 各事業区分の主要な業務

- A 特産(砂糖)： さとうきび生産者等への交付金の交付、輸入糖・輸入加糖調製品等の買入れ、売戻しによる調整金の徴収
B 情報収集提供： 砂糖の農畜産物の価格、内外の農畜産物需給等に関する情報の収集・整理・提供

3. 事業費用のうち、法人共通の項目に含めた配賦不能事業費用371,755,414円は、主に管理部門の人件費を始めとする一般管理費であります。
事業収益のうち、法人共通の項目に含めた配賦不能事業収益377,065,158円は、主に一般管理費に対応する運営費交付金収益等であります。

4. 総資産のうち、法人共通の項目に含めた法人共通資産310,387,605円は、主に管理部門に係る資産であります。

7 その他の主要な資産及び負債の明細

(1) 現金及び預金 (単位:円)

項目	期末残高
普通預金	1,145,505,012
計	1,145,505,012

(2) 未収金 (単位:円)

項目	期末残高
事業未収金	1,398,490,367
一般管理費等未収金	13,665
計	1,398,504,032

(3) 未払金 (単位:円)

項目	期末残高
事業費未払金	5,583,618,714
一般管理費等未払金	74,560,118
計	5,658,178,832

(4) 短期借入金 (単位:円)

項目	期末残高
信金中央金庫	16,944,365,423
計	16,944,365,423